Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histórico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901

Telefone: - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

REQUERIMENTO DE VEREADOR

Senhora Presidente,

Os vereadores que subscrevem, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vêm, respeitosamente,
requerer a realização de uma Convocação, conforme artigo 137 do Regimento Interno, com a presença do
Prefeito Municipal de Porto Alegre, Sebastião Melo, da Procuradoria Geral do Município (PGM) e o
convite ao Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul (MPRS), com o objetivo de tratar das
invasões e loteamentos irregulares que vêm ocorrendo no Município.

A pauta do chamamento se justifica diante da crescente ocupação irregular de áreas públicas e privadas,
o que tem gerado impactos ambientais, sociais e urbanísticos significativos, bem como desafios para a
administração pública na regularização e fiscalização dessas situações. Assim, é fundamental que este
Legislativo promova um debate amplo e transparente, buscando soluções eficazes para o problema.

Dessa forma, solicitamos a adoção das providências cabíveis para a convocação da reunião, com a devida
comunicação aos órgãos e autoridades envolvidas.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda da Cunha Barth, Vereador (a), em 15/02/2025,
às 10:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Art. 10, § 2º da Medida Provisória
nº 2200-2/2001 e nas Resoluções de Mesa nºs 491/15, 495/15 e 504/15 da Câmara Municipal de
Porto Alegre.

Documento assinado eletronicamente por Ramiro Stallbaum Rosario, Vereador, em 15/02/2025, às
10:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Art. 10, § 2º da Medida Provisória nº
2200-2/2001 e nas Resoluções de Mesa nºs 491/15, 495/15 e 504/15 da Câmara Municipal de Porto
Alegre.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Ustra da Silva Soares, Vereador (a), em
15/02/2025, às 10:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Art. 10, § 2º da
Medida Provisória nº 2200-2/2001 e nas Resoluções de Mesa nºs 491/15, 495/15 e 504/15 da
Câmara Municipal de Porto Alegre.

Documento assinado eletronicamente por Claudia Araújo, Vereador (a), em 15/02/2025, às 11:15,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Art. 10, § 2º da Medida Provisória nº 2200-
2/2001 e nas Resoluções de Mesa nºs 491/15, 495/15 e 504/15 da Câmara Municipal de Porto
Alegre.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Felipi Haddad de Menezes Garcia, Vereador (a),
em 15/02/2025, às 11:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Art. 10, § 2º da
Medida Provisória nº 2200-2/2001 e nas Resoluções de Mesa nºs 491/15, 495/15 e 504/15 da
Câmara Municipal de Porto Alegre.

09/03/2025, 19:34 SEI/CMPA - 0856577 - Requerimento de Vereador

https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=920376&inf… 1/2

Documento assinado eletronicamente por Mariana Doernte Lescano, Vereador (a), em 15/02/2025,
às 11:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Art. 10, § 2º da Medida Provisória
nº 2200-2/2001 e nas Resoluções de Mesa nºs 491/15, 495/15 e 504/15 da Câmara Municipal de
Porto Alegre.

Documento assinado eletronicamente por Nadia Rodrigues Silveira Gerhard, Vereador (a), em
15/02/2025, às 17:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Art. 10, § 2º da
Medida Provisória nº 2200-2/2001 e nas Resoluções de Mesa nºs 491/15, 495/15 e 504/15 da
Câmara Municipal de Porto Alegre.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br,
informando o código verificador 0856577 e o código CRC 7F45B1B4.

Referência: Processo nº 212.00022/2025-96 SEI nº 0856577

09/03/2025, 19:34 SEI/CMPA - 0856577 - Requerimento de Vereador

https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=920376&inf… 2/2

https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0